VII

tem aque ita paruam q̄ ignis obtinet supra eam totā: & illa tota simul quantum ad omnes suas partes quantitas incipit alterari ab igne: ita q̄ in eodem instanti in quo vna illarum incipit & alia. Et hoc significat Ari. ibi dez vbi dicit q̄ contingit aliquid totū simul alterari: & nō dūmū prius. velut aquā totā simul congelari. & in p̄us differt alteratio p̄pria a motu locali quātū ad spaciū qđ pertransit spaciū minus q̄ maius. Unde & Aрист. dicit ibi q̄ loci mutationes rōnabilitē ad medium p̄us attingunt, & hec est expositio Alex. ibidem: vt p̄z sp̄cieti. Sic igitur alterari non est morus totus simul quantum ad omnes partes forme que acquirūtur: I. simul incipiāt in oībus partib⁹ alicuius alterabilis. q̄re r̄c. **A**d alia dīc cōmuniter & illuminatio non est motus p̄prie dictus sed solū fm modū significandi. nec realiter differt ab illuminato esse. ideo potest esse simul cum illuminato esse. quare r̄c.

Eiusdem autem rationis est & magnitudinem & tempus & motum ex indiuisibilibus compo- ni r̄c. Textu com. III. Qō. VII.

Onsequenter queritur. Utrum magnitudo & motus sunt eiusdem rōnis quantū ad cōponi vel nō cōponi ex indiuisibilib⁹. **A**rguit p̄mo q̄ nō. Quia illa quoq; vnū est p̄ manēs & aliud successiuū non sunt eiusdem rōnis. hec est manifesta: I. magnitudo est ens permanēs: & motus est quid successiuū vt manifestū est. q̄re r̄c. **I**tem illa nō sunt eiusdem rōnis quoq; vnū diversificatur altero nō diversificato: hec est manifesta. S. motus & magnitudo sunt hmōi: qz sup̄ eandē magnitudinez cōtingit velocius & tardius moueri: vt manifestū est ad sensu. q̄re r̄c. **E**t si dicas ad ista duo q̄ magnitudo & motus fm se nō sunt eiusdem rōnis: sed quantū ad hoc q̄ est cōponi vel non cōponi ex indiuisibilibus. Contra. p̄prietates sequuntur naturas vt manifestū est: mō p̄poni vel nō cōponi ex idiuſib⁹bus sunt quedaz p̄prietates magnitudinis & motus. Si ergo magnitudo & motus fz suas essentias non sunt eiusdem rōnis: videtur q̄ nō sunt eiusdem rōnis quo ad istas p̄prietates. quare r̄c.

Oppositorum demonstrat Aрист. in littera. **B**icendum q̄ magnitudo & motus sunt eiusdem rationis q̄tuū ad cōponi vel nō cōponi ex indiuisibilibus sic intelligendo q̄ si vnum est cōpositum ex indiuisibilibus: & alterum. Et si vnum nō est cōpositum ex indiuisibilibus: nec alterum: ita q̄ sunt eiusdem rōnis fm quandam p̄portionem & p̄nam: vt si magnitudo sup̄ qua est motus est cōposita ex idiuſib⁹bus equalibus numero illis ex quibus p̄ponit magnitudo. Verbi gratia. si sit magnitudo super quā est mot⁹. a. b. c. cōposita ex tribus indiuisibilibus: & motus q̄ p̄tran sit hāc magnitudinē sit d. c. e. ita q̄ d. cōrespondet ipsi a. & sic de alijs. Tunc arguitur. pars motus cōrespondēs parti magnitudinis idiuſib⁹lī aut est motus aut momen tu. l. idiuſibile exīs in mobili. Si dicatur q̄ si motus sequit q̄ super idiuſibile aliquid mouet. Nam oē illud mouet in quo est motus: hoc est manifestū: si igit pars motus per quā mobile p̄transit sit motus: tunc sequit q̄ idiuſibile p̄transit p̄ motū: ita q̄ mobile p̄transit idiuſibile: qđ est ip̄ossible: vt demonstrat̄ est prius. Si aut̄ illa pars motus sit momentum sive motū esse eadez rōne pars motus cōrespondens alteri parti magnitudis erit momentum & nō motus: & sic mot⁹ erit cōpositus ex momētis: q̄ sunt idiuſibilia motus: sicut p̄t̄ est indi-

uissibile linee. q̄e r̄c. Et cōfirmatur r̄o: q̄ sicut p̄ totum motum p̄transit uora magnitudo: ita pars magnitudi nis pertransit per partēz motus: & sic querat de illa pte motus que correspōndet in diuisibili p̄t magnitudini. vt prius. **C** Notandum tñ q̄ magnitudo & motus nō sūt eiusdē rōnis fm spēm specialissimā quantū ad componi vel nō cōponi ex in diuisibili bus: sicut non sunt eiusdem rōnis fm speciez specialissimā quantū ad componi ex diuisibili bus: q̄ compōnes diuerſificant fm diuſitatem partium ex quibus sunt. Constat autem q̄ partes magnitudinis sunt alterius rōnis fm spēm specialissimaz & a partibus motus: ergo compōſitio hec & illa est alteri rationis: & ſimiliter compōſitio & nō compōſitio ex idius ſibilibus est alterius rationis fm spēm specialissimam. Sed pro tanto dicitur q̄ sunt eiusdem rationis: quantū ad hoc: q̄ ex uno iſtorum ratione neceſſaria quīnct̄ al terum. vt patet ex dictis.

C Et per hoc ad rationes pater solutio.

C Quoniam autem omnis motus in tempore est & in omni tempore poſſibile eſt moueri. omne autem qđ in ouerū conuenit & velocius moue ri & tardius r̄c. **L** ex. com. XV. **Q**o. VIII.

Ueritū hic. Utrū omne qđ mouet conti ngt velocius & tardi moueri. **C** Et arguit p̄mo q̄ nō. Qz qđ mouet maxima velocita te nō contingit velocis moueri: q̄ sic maxio eēt maius in eodem ḡne: qđ eſt ipoſſibile: sed ali

q̄o mobile mouet maxima velocitate. s. p̄mū mobile: vt p̄z in 4.º huius: & 8º & p̄pter hoc p̄mus motus eſt mē ſura oiūz alioruz. q̄e r̄c. **C** Itē illud mobile qđ non contingit magis & minus eſſe diſpoſitum: & qđ mouet a mo tore intransmutabili non contingit velocius & tardius moueri: hoc videſ maniſtum: q̄ enim aliquid velocius & tardius mouetur q̄ prius hoc non eſt niſi quia ipsuz mobile magis eſt diſpoſituz ad ipsum motu q̄ prius: vel q̄ mouens eſt fortificatum plus q̄ prius per aliquā traſmutationē. Sed aliqd mobile eſt qđ nunq̄ eſt magis diſpoſitum ad motu q̄ prius. s. celū: & mouet a mo tore nō traſmutabili nec per le nec per accidēs: vt p̄z ex 8º huius. & p̄mo. & 2º celī & mudi. q̄e r̄c. **C** Item si oē qđ mouet contingeret velocius & tardius moueri: tunc oportet motorem eſſe vigoris infiniti: qđ yides ipoſſibile fm Lōmen. in 8º huius. & 2º celī & mudi. & p̄bat con sequentia: q̄ si omne mobile contingit velocius moueri: ſequit q̄ mobile potest velocitare in infinitū: hoc eſt maniſtū & si mobile potest velocitare in infinitū: ſequit q̄ motor potest velocitare in infinitū. **T** alis autem motor videſ eſſe vigoris infiniti vt maniſtū eſt: q̄ motor finitus nō velocitare nec potest velocitare in infinitū. q̄e r̄c.